Actio vero ob quam hæc suspensus, vel interdictum indici-
tum visitatoriis, eorumque familiaribus, ex receptione aliquius
meritis ultra viualia occasione visitationis, vel viationalium
receptione non impensum visitationis officio. Venerabilem ex
officio visitatori debitus est vietus necessarius tum in stipendi-
um sui laboris tum in subiectiōnis debitis signum. Sicuti
notauit Glossa ab omnibus recepta in cap. Romana. verbo
visitationis de censib. in 6. Quod ad eò verum est, ut ne pre-
scriptione, nec consuetudine ab hac obligatione eximi pos-
sunt iuri antiquo spectato ut deciditur cap. cum ex officio de
prescriptionib. Attamen iure novo Conc. Trident. seß. 24. cap.
3. de reform. constat consuetudis praesertim aliqua
loca posse, ne teneantur suis visitatoriis procurations sol-
vere, ut notauit Praxis Episcop. 2. p. verbo visitatio. 3. cap. in
fus. Steph. Gratian. discept. forens. cap. 57. num. 19. Barbosa
de poëta episcop. alleg. 7. 1. num. 4. 8. EA autem prescriptio censem-
dæl nisi alii sumi. Post scis priuilegios nam sicut nullus
eximi prescriptione potest à visitatione, sic nec à procuratio-
ne soluenda, quæ visitationi est accessoria, ut recte Felix in d.c.
ex officio de prescriptiōnib. Azor. 2. p. lib. 3. cap. 42. quæst. 14. Prae-
terquæ quod hæc præscriptio odiofa est, riporta quæ in detri-
menum Ecclesiasticæ disciplinæ cedit; siquidem ea posita
restabuntur Praelati à visitatione præstanta, sicuti alii con-
tinent procuratione concessa. Non igit sola præscriptione ha-
ben potest. Quod intelligendam est, quando loca ita exem-
pa sunt à solutione procurations, ut in nullum alium suum
eius transfluerint, secū si in aliis onus transflatum sit: hæc
cum exemptione optime præscribi potest; ut latius tradit Azor.
tom. 2. inst. moral. lib. 3. cap. 42. quæst. 11. diminuere autem pro-
curationem retenta sufficiens quantitate ad commodum
visitatori præscriptione, consuetudine, pasto, & lege
valet præferi. Secùs vero que hanc diminueret quanti-
tatem. Quapropter solo Pontificis priuilegio eximi ali-
quis potest à procuratione soluenda in nullum alium hoc
overe translato, in cuius priuilegijs concessionē attendi debet;
ut visitationi aliud necessaria prouideantur, ne visita-
tio negligatur.

Hac procurationem soluere obligantur quælibet Eccle-
sia, Monasteria, & personæ quæ visitatori spectato iure com-
muni, ut constat ex cap. 1. & vlt. de censib. in 6. & ibi Glossa
communiter, recepta, solum est dubium de laicis, an compelli possemus hanc procurationem soluere; Ut quidem quan-
tanquam certum Azor. 2. p. insit. moral. lib. 3. cap. 42. q. 3. quia
tunc non ratione sui fed ratione sui Patrochi, & in illius de-
fensione compelluntur, ne fuo labore visitator defraudeat, nè
ut visitatio necessaria omittatur. At si Ecclesia, vel Rector vi-
ficandus potestatam habent soluendi procurationem, variant
Doctores, an laici compelli debeant ad soluendam procure-
nationem? Nam Glossa vlt. in cap. placuit. 10. quæst. 1. Iohann.
Andreas, & Immol. in cap. Romana de censib. in 6. Quibus
alhære videatur Azor. 2. p. lib. 3. cap. 42. q. 3. centent laicos
compelli posse, siquidem visitationis beneficium recipiunt,
neque possumus illud repellere, & consequenter neque vale-
bunt repellere expensas visitationis annexas. Sed rectius eadem
Glossa in d.c. placuit, & in cap. 1. de censibus. lib. 6. verbo lai-
cos, negat obligari laicos posse ad prædictam expensarum so-
lutionem, quod declinatur lacra Cardinalium congregatio
teſſe Barbola, allegat. 7. 3. num. 4. 5. & in remissiōnib. Conçy. dicto
cap. 3. Bonac. disq. 3. q. 3. pun. 4. num. 12. Nam cum Praelati Ec-
clesiastici præcipue ad visitandas Ecclesias, loca pia, & perso-
nas Ecclesiasticas procedant, ab his vult Ecclesia ut expensa
exigantur, non à laicis quos ex consequenti visitant, nisi
voluntari illas concedant. Quod ad eò verum existimat, ut
etiam quando Ecclesia, illiusque Rector pauperes sunt, ne-
que facultatem habent procurationem soluendi, laici
compelli non debent, sed gratis visitatio facienda est,
& suis expensis, visitatores alendi sunt. Quod à fortiori

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars V.

procedit, cum hospitalia, aliaque loca infirmorum visitantur
à quibus procurations exigiri nequeunt, uti traditur, & de-
cimus referunt Praxis noua Episcopalis 2. part. cap. 3. num. 6. 5.
Barbosa 3. part. de poëta Episcop. alleg. 7. 3. numero 50. & seqq.
Succ. de alment. tit. 4. q. 22. num. 6. & seqq. Bonac. 3. dispu. 3.
quæst. 5. p. 4. num. 10.

Sed an Ecclesiæ civitatis ybi Episcopus Cathedram habet,
vel illarum Rectores solvuntur debeant procurations cum vi-
sitantr? Negat Praxis noua Episcop. 2. p. cap. 3. numero 6. 5.
& Barbosa alleg. 7. 3. num. 6. idque à sacra Congregatione
sapienter decimus referunt. Quinimò Barbosa relato Marco
Antonio Genucini in manuali pastorum. cap. 25. numero 9. ex-
istimat neque posse Episcopum procurationem recipere ab ea
Ecclesia, ex qua posset ab domum propriam ad prandium re-
dire, ductus illis verbis Concilij Trident. seß. 24. cap. 3. deri-
format. ibi: Exceptis tantum viualibus que sibi, aut fuis fina-
galiter, & moderatè pro temporis tantum necessitatibus. Et non ul-
tra erunt: m. stranda: at cum poëta ad dominum propriam
redire, non videtur viualia necessaria ministranda. Er-
go prædicta Ecclesia compelli non possunt ad illarum so-
lutionem. Ceterum verius existimat præfatas Ecclesiæ obli-
garas esse, quod docuit Abbas in cap. venerabilis de censibus.
Gófredus in sum. de simonia. §. sunt autem: Henricus cap.
cum Apostolus de censibus. Quos referit, & sequitur Azor. 2. p.
insit. moral. lib. 3. cap. 42. q. 4. quia nulla Texuta a solutione
procurationis existimat, quia elto ea viualia non sunt nec
cessaria Episcopo, cum ex propriis se sustentare possit in pro-
pria domo, at sunt convenientes, ut decentius sustentetur,
alius Episcopus diues non posset ab via Ecclesia procurations
recipere. Præterea procurations non solum ob susten-
tandum Episcopum, sed in subiectiōnis debitis signum, & re-
 cognitionem offeruntur.

Nomine viualium quæ visitatores exigere possunt, con-
tinet ea quæ pertinent ad cibum, & potum & stramenta sui,
& sua familia, & iumentorum quibus necessariæ virtur,
& quæ ad hæc præparanda opus fuerint, quæque necessariæ
fuerint ad discubendum, commorandum, spectata re-
gionis coniunctudine, viualium conditione, & visitatorum
facultate. Argum. leg. verbo vietus, & seqq. ff. de verborum si-
gnificati, & tradit alia relatis Azor. 2. p. insit. moral. lib. 3.
cap. 42. quæst. 7. Nullus autem modo mercedes eorum, co-
ramque iactura, & sumptus, aut viaticalum nomine viualium
veniunt: ut beata docuit Glossa in d. cap. Romana. §. pro-
curations, verbo in viualibus de censib. lib. 6. & in cap. ex-
igit edem tit. & lib. verbo pecuniam. Azor. 9. 8. Franciscus Leo
in thesauro fori Ecclesiast. cap. 1. o. num. 4. 4. Barbola de poëta
Episcop. alleg. 7. 3. num. 54. Bonacina dispu. 3. q. 5. pun. 4. num. 2.
& alij: Neque item veniunt medicinae, nam elto sunt nec
esse per se necessariae, non tamen per modum vietus. Sicuti elto ve-
stes necessarias sunt, non tamen eas visitandi suppeditare de-
bet. Præterquam quod medicinae non sunt nec sacerdotiæ per-
sonæ vt cuncte, sed infirmæ. Atque ita docuit Zerola in praxi
Episcop. verbo visitatio. §. 6. nr. 1. Excipi tamen debet, nisi
visitator his omnibus indigeret, nam eo calo ne visitatio omit-
tatur, hæc omnia donanda sunt, ut adverbit Glossa dicto cap.
exigit. verbo pecuniam, de censib. in 6. Francisc. Leo cap. 1. 6. nr.
numero 43. Bonac. p. 4. n. 2. Quod intelligendum est de Praelato
proprio nomine visitante; non de substituto, hic enim esto solu-
ere non posse velutur eorum, & alia quæ in itinere in-
sumit, & medicinas ad fui durationem, non obinde poterit
hoc onus visitandi imponere, sed à Praelato cum in visitato-
rem designante prædicta omnia exigere debet. His positis su-
perunt aliquot difficultates examinanda.

Prima An Episcopus dicens per oppida, & villas sue
diocesis gratia Sacramenti Confirmationis conferendi, vel
Chrismatis conficiendi, vel Ecclesiæ recente ædificatiæ con-
secrandæ, vel polluta reconcilianda, possit procurationem
visitationis tempore designatam recipere? Affirmat Azor. 2.
p. insit. moral. lib. 3. c. 42. in fine, quia ea munera præstant, suas
Ecclesiæ, & suo subditos visitat. Sed contrarium videtur di-
cendum, quia illa non est propria visitatio, cum non sit ad
contingendos, & emendandos subditorum defectus, sicuti doc-
ent, & decimus referunt August. Barbola, 3. p. de poëta Episcop.
alleg. 7. 3. num. 52. & in remissiōnib. censib. dicto cap. 3. Bonac. 3.
con. sur. dispu. 3. q. 5. p. 4. num. 8.

Sed an hui poëta subiicitur ob eam causam procurati-
onem recipiens? Affirmat ut probabilius Bonac. suprà: quia
Textus in capite exigit de censib. in 6. huic poëta subiicit vi-
sitatorem, qui aliquid ultra viualia pro temporis necessitate
recipit, vel viualia non impensum visitationis officio: ut
prædictus Episcopus suscipiens præfatas procurations,
cum pergit ad Sacramentum Confirmationis ministrandum,
vel Ecclesiæ reconciliandam, procurations recipit officio
visitationis non impensum, ergo. Nihilominus oppositum
mihi verius videtur, quia posito quod acceſsus ille ad Ec-
clesias conseruandas, vel Sacramentum Confirmationis
ministrandum, dici nequeat visitatio, viualium rece-
picio non causa visitationis sit, sed causa laboris impensi in

prædicto accessu, & munera illius executione. At Tex-
tus in cap. exig., & Conc. Trident. non subiicit Episco-
pum suu pensioni prædictæ ob quamlibet virtualium, aut
muneris receptionem, sed ob illorum receptionem ratione
visitatoris officio visitationis non impeno. Cum ergo
Episcopus non visitationis occasione, sed occasione laboris
in alio suo munere impensi recipiat, huic suspensioni non
subiicitur.

Secunda difficultas, An recipiens esculenta, & poculenta
domi sua insumenta huic pœnæ subiiciantur? Ratio difficultatis
est, quia haec videntur esse leuis materia, & insufficientia
ad animum iudicis peruerendum. Nihilominus oppositum
est tenendum cum Glossa in dicto cap. Romana, verbo aliquod
minus, ubi adiutit discordare hanc constitutionem a deci-
sione cap. statuum, q. in aucto de Re script. lib. 6. vbi permitetur
delegato esculenta accipere paucis diebus insumenta. Immo-
la, & Anchianu in Clement. 2. de censuris. Praxis noua Epis-
cop. 2. p. cap. 3. num. 6. 5. Marco Antonio Genuali manuall. pa-
fior. cap. 35. num. 6. 7. Barbo. alleg. 73. numero 54. Bonac.
tom. 3. de censur. disp. 3. q. 5. p. 4. num. 1. Qui Conc. Trident.
expresæ statuit, ne aliquid aliud ultra virtualia pro tempore
necessitate ministranda visitatores recipiant, aliquid pœni-
tentiæ in Concilio Lugdunen. statutis subiiciantur. At recipiens
esculenta, & poculenta in sua domo insumenta, virtualia re-
cipit ultra temporis necessitatem. Ergo si illa virtualia in ma-
gna quantitate sunt, queque piudentis arbitrio grauen mat-
teriam contineant, huic suspensioni, & interdicto locus erit. Et
confirmo prædicta excoleta munera rationem habent ultra
virtualia pro tempore necessitate ministranda. At visitator
occasione visitationis minus quodcumque recipiens ultra vi-
tualia tempore necessitatis ministranda suspensioni, vel inter-
dicto subiicitur, ergo &c.

Hanc doctrinam restringit Glos. in dicto cap. exig., de cen-
sib. 6. verbo visitationis Say. lib. 4. c. 1. num. 26. Franc. Leo
in praxi for Eccles. c. 16. num. 4. ne procedat stante con-
uetidine, pacto, fundatione seu institutione recipienda aliquid
ultra virtualia pro tempore necessitate insumenta. Si enim
stante fundatione, constructione, pacto, vel coniunctudine
gratis visitatione praestandi, nihil recipi potest. Si stante
coniunctudine, pacto, vel fundatione recipienda aliquid ultra
virtualia necessaria, recipi absque vlo timore poterit i. quia
Concilium non videtur pactis, priuatis fundationibus, &
coniunctudinibus legitime praescripsis voluntie derogare. At-
que ita docet ultra superiorum relatos Azor. i. p. inf. moral. lib.
4. c. 42. in fine. Hanc limitationem approbadam censu. si ex
pacto, fundatione, institutione, aut coniunctudine post Conc.
Trident. præscripsa haec munera concedantur, quia Conc. Tri-
dent. non derogat pacta, fundationes, institutiones, & consuetudines
immemorables antecedentes; sequuntur stante con-
uetidine, ut procurations in pecunia soluantur, sicut in plu-
ribus diecessibus viger, possunt visitatores cogere visitatos ut
procurationem in forma soluant, ut adiutit Ludovic. Mo-
linar. 1. de inst. ar. 2. disp. 8. 5. circ. finem.

Tertia difficultas, An Episcopus, seu eius substitutus plu-
tes Ecclesiæ eodem die visitans, possit, à singulis integras
procurations accipere, ac fvnit tantum visitare. Hunc diffi-
cultur responder Bonifac. V. I. L. in capitulo felicis de censib.
in 6. dicens: Non licet visitanti nisi unam procurationem re-
cipere una die, sive unum locum solum visitaverit, sive plura,
etiam si quilibet locus visitatio ab illo, sufficeret ad procurationem
integralm per soluendam, cum eidem sufficiere debet, ut
temporaliter, à locis personis visitatis pro diebus quibus
eis virtualia subministratur, aliqui, ut inquit Glossa ibi verbo
per soluendam, posset totam ciuitatem via die visitare, & tot
procurations recipere quoribus efficiat Ecclesia quod est ab-
surdum. Atque ita tradit Zerola 2. part. p. 2. Episcop. verbo
visitatio. §. 6. disp. 6. August. Barbola in remissione concilij, di-
cto cap. 3. in fine. Bonac. tom. 3. de censur. disp. 3. q. 5. punct. 4.
num. 4.

Ceterum Glossa in dicto cap. felicis in propositione casus,
circ. finem, quam sequitur Molina tract. 2. de inst. disp. 8. 5.
circ. finem. Alterius de interdicto, t. 2. disp. 12. cap. 2. col. 2. nec
dissentit Bonac. super, asserti hodie. Prædictos habere dispensa-
tionem a Papa visitandi pluralitate in una die, & à qualibet
recipiendi integrum procurationem. Quapropter ubi id con-
suevit recipi vna die plures procurations à iure positivo in-
ducta sit: potius dispensatione Pontificis, & consuetudine tolli.

Quarta difficultas, An recipiens procurationem à locis
priuilegio, vel consuetudine exemplis ab onere eam soluen-
di pœnaliis in dicto cap. exig., subiicitur; Affirmat Bonac.
disp. 3. q. 5. punct. 4. num. 1. duabus verbis Concilij Trident.
dicens. Quod si quilibet (quod abit) aliquid amplius in
supradictis omnibus casibus accipere presumperit, is propter du-
plici restitutionem infra mensuram facientiam, alii etiam pœni-
tentiæ constitutionem Concilij generalis Lugdunen. que incipit,
Exigit, necon. & ait pœni in synodo provinciali arbitrio sy-

nodi absque illa spe venire multetur. At unus ex casibus à Con-
cilio relatis in quo nihil procurations recipi debet est, si vi-
get confutudo, & à fortiori priuilegium nihil recipiendi,
sed gratis visitationem praestandi.

Ceterum satis probabile videatur sic recipiēntem virtualia
à prædictis locis exemplis his pœnis non subiici. Nam elo-
graanter peccet ea exigens, vt pote qui iniustiam committit
Rodrig. q. regular. t. 2. q. 6. 3. art. 7. Molina tract. 2. de inst. disp.
8. 5. in fine. Barbola alleg. 73. num. 4. Bonac. disp. 3. q. 5. punct. 4.
num. 1. atamen censura non videatur inodandus, qua non
prædicta actionem sub censura prohibit. Nam in cap. exig. &
cap. Romana de censib. 6. toloam prohibetur recipio alio-
ius munera ultra virtualia, vel virtualia receptio officio vi-
sitationis non impeno, non autem probetur recipio virtualia à locis exemplis, vt consideranti constare potest. In
Conc. Trident. vero est ipsi præcipiatur observari consuetudi-
nem illius in locis praescriptam; nec virtualia nec pecunia
nec quicquam aliud recipiendi, atramen recipiēntem virtualia
precis, ab his locis non videtur pœnis relatis in dicto
cap. exig., subiicit, quia non subiicit recipiēntem pœnis
aliquid à locis exemplis, sed recipiēntem aliquid amplius
quam concessum est recipi. Cum igitur concessum sit recipi
virtualia pro tempore necessitate insumenta, qui aliquid ultra
ipsa sit à locis exemplis, sive à non exemplis recipi,
pœnis dicti cap. exig., ligatur; sive vero si nihil amplius
quam virtualia à locis exemplis recipi.

Quinta difficultas, An Cancellarius, Auditor, Scriba, vel
Notarius Episcopi recipientes ultra virtualia mercede, seu
pretium pro decreto, informationibus in visitatione confi-
bendis his pœnis subiiciantur? Certum est subiici, qui ho-
rum scriptura ad visitationem necessariam pertinet, ac proin-
tegris virtualibus impensis ipsi est sarcasmodum. Sicut facit Car-
dinalium congregatio declarauit, vt doceat Barbola in re-
missionib. Concilij, a cap. 3. num. 1. & de pœni. Episcop. all. p. 5.
num. 4. Bonac. disp. 3. q. 5. punct. 4. num. 2. Zerola 2. p. 2. Episcop.
verbo visitatio. §. 6. sub. 4. At hi a visitatis pœcipt. copia visitationis
pro ea exhibenda, potest Secretariis mercede exigere, quia hoc extra visitationem est. Ut adiutit Nauart. cap. 1.
de censib. in noua edit. Barbola & Bonac. super, Tameum Zerola
contrarium sentiat.

Sexta difficultas, An his censuris subiiciantur visitatores
in cœtu quo laici procurationem soluant, & ab ipsi ali-
quid minus ultra virtualia recipiunt. Ratio difficultatis est,
quia his censuris non subiiciuntur visitatores ex eo pœni
quod aliquid ultra virtualia recipiunt, sed ex eo quod duplum
eius quod ab Ecclesiæ receptum est, non restituunt infra mes-
sem. Neque ab his pœnis liberari possunt, quoniam de duplo
huiusmodi granatis Ecclesiæ plenariam satisfactionem im-
pendant. Vt habetur in dicto cap. exig., de censur. in 6. supponit ergo Pontifex Ecclesiæ grauen debet, non populum
vt his pœnis esse à quoque munera occasione visitationis
recipiuntur. Sicut docuit Bonac. tom. 3. de censur. disp. 3.
q. 5. punct. 4. num. 15. quia in cap. Romana §. 5. procuratione
de censib. 6. & in Conc. Trident. sess. 2. 4. cap. 3. de reforma
generaliter prohibetur recipio ultra virtualia ab his qui vi-
sitanter, neque illa restrictio apparet est, vt solum ab Ecclesiæ
debeat esse receptum. Præterquam quod sub nomine Ecclesiæ
Rectores Ecclesiæ, mox & populus intermixti potest, cum hi
nomine Ecclesiæ procurationem soluant. Addit in cap. exig.
appositum, esse nomen Ecclesiæ non ad restringendam dispo-
nitionem, sed gratia frequentioris, vltis, eo quod frequenter
ex bonis Ecclesiæ, quām ex bonis Rectorum, & populi
procurationes soluantur.

Ad extremum adiutit hoc interdictum ab ingressu Eccle-
sie, quod Episcopi incurunt, & suspensionem ab officio, &
beneficio quam inferiores contrahunt, durare quoque da-
plum illius quod ultra virtualia debita acceptum est, plen-
relinquunt ei à quo sit acceptum. Ea autem restitutio fida
cessat suspenso, & interdictum, vipe quod solum extendatur
ut sequit ad plenariam satisfactionem.

Duodecim ferunt lumen aduersus Clericos beneficia-
tos qui ueste seculari abique rationabilis caula vnuant. Illi
que luſpensio à perceptione beneficiorum obtentum per
sex mensas commissio delicti, vel per annum iuxta qualita-
tem delicti, & personæ: vt habetur expresæ in Clement. 2.
quantam. De vita & honest. clericor. Clerics vero in facies con-
stitutus beneficio carentibus indicatur inhabilitas ad benefi-
cia per idem tempus.

Vt autem hinc suspensionem, vel inhabilitati locus sit debet
Clericus non in domo, sed extra, & publicè prædictis vesti-
bus vti, & abique legitima, & rationabilis causa, ut expressæ
ex Textu colliguntur, & notavit Glossa in dicta Clement. serua
publice. Sicut disp. 3. 1. sect. 3. numero 1. Bernard. Diz. præch.
cap. 75. numero 2. Bonac. tom. 3. de censur. disp. 3. q. 5. punct. 6.
numero 2. item debet non semel, aut iterum, sed frequenter
dictis vestibus vti, quia vltis frequentiam denotat. Si unad-
iuit Cardinal. in d. Clement. numero 4. Nauart. cap. 27.
narr.

Disputatio IV.

pmm.159. Suar. dis. 31. sect. 1. num. 1. Filiucius, tract. 17. cap. 6.
num.106.

Plura in d.Clement. statuuntur de vestibus, quæ vnu abrogata sunt, teste Suar. *supræ*. Quare ea tantum credo vim habere, que Clericum ignorum redderent & secularem esse omnibus indicant. Adeo Sextum V. in Bulla quæ incipit: *Cum sacerdotiis sanctis, statuisse Clericos etiam minorum Ordinum, & coniugatos praefertim si vni velint privilegii clericalibus, ut vestes talares defant, alioquin priuatum omni officio, & beneficio, & pensionibus, sub quibus pœnis statuit, ut milites regulares beneficia, seu pensiones habentes, habitum ipsorum proprium defant.*

Decimateria suspensio sumitur ex Clement. de Magistris.
Nam ibi Cancellarius Vniuersitatis gradum Doctoris, vel Magistri conferens in qualibet scientia, non exacto pruis iuramento à Doctorando, vel Magistrando, quod in ea solemnitate non infumat ultra tria milia Tironenium argenteorum suspenditur collatione Magisterij, seu Doctoratus cuiuslibet per sex menses. Hæc igitur pena non est propria suspensi, cum non sit ab officio, vel beneficio, vel officio Ecclesiastico, sed à quadam temporali munere, neque illam violans irregularitatem incurrit, quæ solum ob violationem suspensionis ab officio Ordinis indicata est: vt aduertit Glossa *in verbo sequentes*. Suspendit hæc constitutio à collatione Magisterij, seu Doctoratus non illius Scientia, tanquam cuius gradus recessus est, sed cuiuslibet alterius, ut explicat Glossa *ibi* *verbis libet*, & Cardinalis *verbis* *qui quis numero 1. Bonac. disput. 3. qu. 5. punc. 5. numero 5. tametsi contrarium sentiat* *Archidiacon. ibi. & Suar. disput. 31. sect. 3. numero 4. & ali.*

Personæ quas afficit hæc suspensio sunt omnes & singulæ etiam Pontificali dignitate praefulgentes, quibus gradum Magisterij, vel Doctoratus conferre competit.

Materia huius censure est omissione exigendi iuramentum à Doctorando, vel Magistrando, quod in sumptibus illius honoris recipiendo non excedet sumiam trium millium Tironenium argenteorum, hoc est vt placet Glossa, *verbo argenteum*, ne excedat quingentas libras Bononeum parvorum, vel vt placet Couartuum, *tract. de veterum numis/inst. collat. c. 8. n. 7. Suar. dis. 31. sect. 3. num. 4.* ne excedat ducentos numeros aureos.

Ad Extremum aduerto hanc constitutionem pluribus in Vniuersitatibus receptam non esse, vt viis compobar & notaue. *Suar. & ali. Doctores passim.*

Det inquit lata lata est suspensio in Extr. vñica, inter communes, & excessib. prelator. vbi postulantes ad Cathedram Ecclesiam eum qui 27 annum nondum attingit, vel postulantes religiosos Mendicantes ad inferiores Ecclesias Cathedrales ea vice potestate postulandi, & eligendi priuatum, & à beneficiis, si quæ in illa Ecclesia obtinent, per triennium suspenduntur. Quæ suspensio aperta est, nec explicatiæ indiger.

Decimoquinto fertur suspensio, & interdictum ab Eugenio IV. *Extraug. diuinæ 3. de priuilegiis*, aduersus Ordinarios quoscunque, coram commissariis, & delegatis, qui in Romana curia pro suis negotiis commorantes, beneficiis priuant, aliquæ conferunt, quoniam collatarii eisdem pœnis subiunctione, & tam collatio, quam receptio irrita est, & nulla. Hæc igitur suspensio, & interdictum cum absolute fetaur, omnes suspensionis, & interdicti effectus comprehendit, quia nulla est ratio, ob quam potius ad hos, quam ad illos extenduntur. Atio vero ob quam incurrit, vt latius explicu cum de excommunicationibus referuntur in Extrauganibus locutus fu. est priuato alievis beneficii curiali, facta iusto titulo curiam Romanam confluent, & beneficiis operibus fauiscienti: nam si illegitimè absit à beneficio, vel illius obligationibus non faciat, poterit Ordinarius usque ad priuatum beneficium procedere, quia in his quæ ad beneficia spectant, subiunctione curiales Ordinariis locorum, in quibus beneficia obtinent, vt constat ex Conc. Trident. sess. 23. cap. 1. *crem finem & lef. 2. c. 11. sub finem*. Et notauit aliis relatibus Bonac. 8. de censur. dis. 3. q. 4. pan. 12.

Decimasexta sumitur ex bullâ Pii V. quæ incipit: *Quanta Ecclesia Dei, edita Kalend. Aprilis anno 1568. aduersus Episcopos, aliisque Praelatos, & Ecclesiastum Capitulo, facultatem habentes admittendi resignations beneficiorum, si eas admittant contra formam iudicem præscriptam, de qua diximus tum in tract. de benef. tum de simonia, tum cum excommunicatio referatur, as explicamus, seriuque su' penitio ab officio conferendi, instituendi, confirmandi, & præsentandi ad beneficia. Quod si suspensione durante prædictum munus exercuerint, excommunicatione reseuera innoxiantur.*

Punct. X. §. IV.

161

S. IV.

De suspensionibus ipso lute lati aduersus Clericos ob peccata communia laicis.

1. *Prima suspensiæ est aduersus recipientem aliquem in Religionem simoniæ, vel Ordinibus iniuriantem.*
2. *Secunda est aduersus eos, qui sponte iuramentum emitunt de tenendo schismate.*
3. *Tertia aduersus eos que defendunt, aut aliquo modo tractaverint Beatisimam Virginem in peccato originali concepiam fuisse.*
4. *Quarta refertur aduersus infamatum de criminis adulterij, perury, & falsi testimonij.*
5. *Quinta aduersus Clericum publicum concubinarium, seu fornicarium.*
6. *Sexia aduersus sodomitam sine occultum sine publicum.*
7. *Sepima refertur quæ est aduersus raptore mulierum.*

Prima sumitur ex *Extraug. 1. & 2. de simonia*, vbi capitula, & Conuenientis recipientes simoniæ aliquem in Regionem, manent suspensi ab officio capitulari quoad administrationem, & iurisdictionem Ecclesiasticam. Deinde ordinantes aliquem simoniæ, suspenduntur à collatione quorumcumque Ordinum & prima tonsuræ, & ab execuzione omnium manerum Pontificalium, ut habetur in Bulla *Sexti V. contra malè promotores quæ incipit: Sanctorum, & salutare quam Bullam in hac parte Clemens V III. confirmauit*. Quod si hanc suspensionem Episcopus violauerit, suspenditur à regimine, & administratione Ecclesia, & perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum; ordinatus vero suspenditur ab executione Ordinis sic suscepit, & aliorum rite suscepitorum, iuxta valde probabilem sententiam ex *Extraug. 2. de simonia*. Ob simoniam autem commissiam in beneficiis conferendis, & recipientis non incurrit ulla suspensiō ipso iure, sicut ex probabiliori sententia docet *Naur. cap. 2. 5. numero 11. ver. 3. Suar. lib. 4. de simonia. cap. 5. 6. numero 16. & de censuris. 3. sect. 4. num. 42. Valent. 1. 4. dis. 6. quæ. 16. pan. 6. Gartic. de beneficiis. cap. 1. numero 70. Aula. 3. pars. disputat. 3. dub. 9. conclus. 5. Bonacina rom. 3. de censuris. disputat. 3. quæst. 7. punc. 5. Vide quæ dixi 2. part. huius operis, tract. 17. dis. u. vitim. in fine, vbi de pœnis simoniaco rum.*

Secunda habetur in c. 1. *deschismatice*, aduersus eos qui sponte iuramentum emitunt de tenendo schismate; & hi suspenduntur ab Ordinibus, & dignitatibus. Requiritur autem præstari iuramentum ablique timore, vel ignorantia, quia *Textus viri verbo sponte*, quod plenam libertatem denotat, *leg. si quis maior. Cod. de transactiōnib. Et tradit ex communi Bonacina rom. 3. de censuris. disput. 3. quæst. 6. p. 3.*

Tertia sumitur ex bullâ *Sexti V. Pii V. Pauli V. & maximi Vibani V III. flatuentum ne in publicis, vel priuatis sermonibus defendatur, aut aliquo modo tractetur Beatissimam virginem in peccato originali concepiam fuisse, a iocu[m] delinq[ue]nti[us] ultra pœnam excommunicationis, suspenditur à diuini si est in sacris, & priuatur ipso iure omni gradu, & dignitate, & ad similem redditur inhabilis, quorum dispensatio Pontifici reservatur.*

Quartam colligunt aliqui Doctores ex *capit. fin. de temporibus ordinat.* vbi de crimine adulterij, perury, falsi testimonij infamatus non repellitur à ministerio suscepitorum Ordinum, neque à susceptione aliorum penitentia peracta, nisi forte talia crimina notoria fuerint. Ergo casu quo prædicta crimina fuerint manifesta, supponit textus prædictum delinq[ue]ntem à susceptione Ordinum, illorumque exercitio esse repulsum. Sed rectius contrarium docuerunt Couartuum, in *Clement. si furios. de homicidio i. p. 5. 1. num. 5. Henric. lib. 13. cap. 36. Tolet. lib. 1. cap. 47. Filiucius tract. 17. c. 7. num. 12. Suar. dis. 31. sect. 4. num. 2. Aula de censuris. 3. p. disputat. 5. div. 1. Bonac. 3. de censur. disputat. 3. quæst. 7. punc. 5. quia suspensiō inducenda non est ablique manifesto Texu: at ex predicto cap. fin. ad summum colligitur stante notoriitate delinq[ue]nti esse delinq[ue]ntem repellendum, non autem esse ipso iure repulsum. Nullus autem ex Texu his peccatis suspensiō inducit. Quinimodo Conc. Trident. sess. 22. decreto de obseruandis in celebrat. miss. solem statuit peccatores publicos si Clerici sint, non esse permitendos altari ministaret, si vero sint laici sacræ interesse, quod potius denotat sui pensionem ferendam, quam latram.*

Quinta fertur secundum plurium Doctorum sententiam, aduersus Clericum publicum concubinarium, seu fornicarium in capite nullius. *Cap. præter 32. dis. Cap. si qui sunt. & capite ministri 81. dis. Sed præcipue capite quæstum ultimum, de cohabitatione, clericor. & mulier. vbi dicitur Clericum concubinarium esse suspensum quoad se, non quoad alios, nisi peccatum huiusmodi sit notorium per sententiam, seu per confessionem factam in iudicio, aut per cuius dentiam.*

dentiam rei que tergiuersatio celestis non possit. Ergo quando delictum incurrit aliquo ex his modis, suspensio contrahitur, cuius effectus est excludere ab officio & beneficio, & multis relatis comprobatur Nicol. Garcia 7.p. de benef. cap. 14. num. 15. Et tamen inter Doctores discimus: nam S. Antonius. 3.p. iii. 27. p. 3. Sylvestrus. verbo concubinarius. §. 4. Nauar. c. 2. s. n. m. 7. afferunt quenlibet Clericum etiam minoribus Ordinibus iniciatum, hanc suspensiōnem incurtere. At Coarctari. Clement. sifuriosus. 2.p. §. 1. num. 5. de homicidio. Ludovicus. Lopez. 2.p. instrutor. cap. 3. & 31. Rodriguez. sumit. 1. cap. 202. numero 3. Valent. 7.4. disputat. 7.9. 18. p. 1. circa fratrem. censent foliam Clericū in sacris constitutum, hanc suspensiōnem libici.

Verum esto iure antiquo lata esset suspensio aduersus concubinarius Clericorum; quod difficultate non caret; et si species iure novo Concilio Tridentino, sess. 25., capit. 14. de reformatio nulla est suspensio ipsi ure lata, præter tam quæ aduersus Episcopum concubinatum à Concilio provinciali monitum, in dictis. Quod manifeste probant ex dicto decreto Concilio Tridentino, ubi cauerit ne Clerici quicunque sint concubinas, aut alias mulieres de quibus possint haberi fulpicio in domo vel extra deciverint, aut cum sis vi illam confutata habeat, aut leant, alioquin penitus a sacris cationibus, vel statutis Ecclesiasticis impositis puniantur. Expende verbum puniantur quod futuri est temporis, & actionem Iudicis denotat. Quod si post monitionem que specialis, & nominativi facienda est, ut declarari faciat Cardinalium congregatio, telle Barborum in dicto loco Concilii in criminis persecutoriarum, terciam partem fructuum, obuentium ac pœnitentiam omnium suorum beneficiorum, ac pensionum ipsi facto puniantur. Si vero non paruerint secundare monitione omnibus fructibus suorum beneficiorum, & pensionum, ac tandem ab illorum administratione suspendendi sunt. Denique si post hanc monitionem pernaces extiterint beneficiis perpetuo spoliari, & ad alia beneficia indigni reddi debent. De clericis vero non habentibus beneficia, neque pensiones statuitur, ut iuxta delicti qualitatem peccata carceris, suspensiois ad Ordine, & inhabilitatis ad beneficia obtinenda, atque modis ab Episcopo panitendi sunt. Infestur ergo iure clericos Episcopo inferiores suspensi non habucent. Sicut docuit Soto in dict. 1. q. 5. art. 6. ad 1. Gutiérrez lib. 1. canon. qq. capit. 1. num. 4.5. Henr. lib. 1. cap. 36. Garcia 7.9. de benef. cap. 14. numero 3. Soar. dis. 3. capit. 4. num. 10. Atilia de censor. 3. p. 14. lib. 2. art. 2. concil. 1. Fililiucus tract. 17. c. num. 12. Bonac. dis. 1. de censor. In partit. q. 7. p. 4. Alioquin Riecius in collect. decret. 4. coll. tit. 8. p. 57. Episcopo vero si ab huicmodi crimine non abstinuerint, & à Concilio provinciali admoniti non se emendaverint, ipsi ure suspenduntur, & cum sit absolute suspensio, intelligi debet ab officio, & beneficio.

Sexta Sodomitam sue occulatum, sine publicum suspensum est ab officio & beneficio afflant graves voces. Co-
ntrae in Clement. si virtutis i. p. §. 1. num. 6. Salcedo in tract.
cap. 86. Iulius Clarus braci crimin. §. Sodomia. vix item clericis.
Azor. 3. p. instar. moral. lib. 3. cap. 19. Marol. de integrat. lib. 5.
cap. 4. Lamberton. lib. de paronat. 1. lib. 12. 9. 9. articol. 18.
nam. 4. Et alii. Dicuntur principes ex Bull. Pj. V. que in Bul-
land est 70. in ordine, vbi Clericos tam dirum nefas exercet
omni priori regio clericali, dignitate, & beneficio Ecclesi-
stico praesentis canonis autoritate prout, ita ut per iudicem
Ecclesiasticum d. gradati statim curiae facultati tradantur.
Deinde hoc crimen infamiam inducit, at infames à beneficiis,
executioneque suorum ordinum suspenduntur. e. infamie. 3.
7. ergo.

Nihilonimus verius existimò nullam suspensionem ipsius praedicto crimini sue publico, nec occulto annexam esse, quæ est sententia a Nauar. in sum. cap. 27, num. 249. Vgolini de irregulari. cap. 43, s. 2. num. 4. Graffis, lib. 2. cap. 90. numero 1. Henr. lib. 1. cap. 6. & lib. 14. cap. 5. num. 1. Valeu. 4. t. disper. 7. q. 19. ptn. 3. vers. de quinta species irregularitatis. Tolectib. 1. cap. 74. num. 1. Sar. Hispan. 31. sec. 4. numero 19. T. p. de censoribus. 1. lib. 3. & 7. q. disper. 4. das. 7. Bonacobs. tom. 3. ad censoribus. 5. quesit. 7. plaut. 2. Filiuc. tractat. 17. cap. 2. numero 127. & aliorum apud ipsos. Móuer, quia nulla est Texus ex quo hoc capitulo colligi posse. Quinimo ex cap. Gloriet. lib. excepit. Prelator. colligit non est ipso vere punitos, sed priuatos, & depoendos. Neque est verum infamies esse ipso iure la penos, sed potius durante infamia irregulares sunt, & impedit ab ordine nun executione, non ob suspensionem, sed ob irregularitatem infamie annexam. Plus vero denudans Clericos sodomitæ prærogatio clericali, dignitatibus, aliquique beatus Ecclesiachis non suspenso, neque irregularitatem inducit, sed iurius quæstus priuacionem, idèoque sententia a salem declaratoria criminis necessaria est. Ait graues Doctores, Henr. lib. 1. c. 5. s. 1. Aula 7. p. disper. 4. dur. 7. Prosper de Augustino in adit. ad compam bilitarij. Quaranti, verbo sodomia, lim. 5. AZOR. 2. p. lib. 7. c. 18. ad finem existimat hanc constitutionem vnu recepiam non esse.

Sed quidquid sit de haec sententia cuius veritas et factus
pendet, illud est certum propter placita penas a Pio V. in sua con-
stitutione latas, non habere locum in perpetuibus hoc crimi-
nem semel aut iterum. Sed in illud per viam, & continuo exis-
tentibus. Titi Naufrag. cap. 27. num. 249. testatur sibi Gregor.
XII. I. respondit, & pluribus relatis comprobat Garcia I.,
p. de beneficiis. cap. 10 §. 2. num. 198. Neque his obstat quod Plus V.
in alia constitutione anteriori, sed etiam in, ut eius 5. in viro Bal-
lanji. vbi Clericus fodiomitan curia secularium tradendum pre-
cipiens, non est vias verbo exercentes, sed perpetuas, quod
criminis reparationem non exigit. Non inquinat obstat, quod
est ad contrahendam penam impositam in prima constitu-
tione Pij V. non exigatur hucus criminis reparatione, ad con-
trahendas penas appositas in constitutione 70. necessarium
est, ut alius relatis aduerterit Garcia dico cap. 10. §. 2. num. 100.
Præterquam quod prima constitutio centri potest declinari
per secundam constitutionem, atque adeo verbi perpetua
reparationes, intelligendum esse de perpetuacione continua, & reparatione
scicti verbum exercentes. Ut docuit Man. Rodius. in fin. 1.
cap. 208. num. 2. Petri de Ledesma. z p. sum. tract. 27. cap. 15.
concl. 1. difficult. 1.

Septima. Raptore mulierum esse ipso iure suspensos ad officio restarunt Bernard, Diaz, in præst. cap. 8. Alterius, l. 13, cap. 13, cap. 6, ad foem. eo quod in Conc. Trident. f. 21, cap. 6, de reforma. dictum fit. Raptor ipse, ac vienes illi consilium, auxilium, vel favorem praebentes, sibi ipso utr excommunicari, ac perperuo infames, omnimecum dignitatem incipiatis, & si Clerici sint, de proprio gradu decidant. Qui de cœlulis ipso iure videatur inductus, non particula ipso tue in principio poena, non solum ad peccata laicis inimicatas, sed etiam ad peccata Clericis appositus referri videatur. Sed probabilius est partiam ipso tue ad solam excommunicationem, infamiam, & incapacitatem dignitatem referendam esse, non autem ad delictum, seu depositionem a proprio gradu Clericis appos- tam, quia haec depositio quasi in clausula distincta apponitur, nec in quaam depositio ipso iure incurritur, absque sententia declaratoria criminis. Præterea quod Concilium renovat intendit punitam latram in cap. eos, cap. de pueris, 7. q. 2. vbi de- positio non ipso iure fertur, sed secunda inducit. Atque ita docent Suar. dep. 31, art. 4, mons. 4, 8. Finam. trist. 17, 7. m. 13. Bonac. 2. de ces. f. 12. art. 2, 3, 7. mons. 2.

S. V.

De suspensionibus specialiter impositis Episcopis,
& Capitulis Ecclesiastum.

- 1 Ob proutam Ordinis collationem multipliciter Episcopi subveniunt.
 - 2 Item ob traum usum emuneris Pontificalis.
 - 3 Item suspenduntur Episcopi, si se inserviant in electionibus Episcoporum, in quibus ad Sedem Apostolicam impallium est.
 - 4 Item aduersus quatenus Prelatos qui bona immobilia, & iura suarum Ecclesiasticarum lucis non ad modum tempus habent, ab eis confusa Capituli, & specialiter curia Sedis Apostolica.
 - 5 Deinde aduersus Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos qui domos suas locare alienigenae usurpari.
 - 6 Item aduersus Episcopos qui ex otio, vel amore contra institutionem & conscientiam propria, in criminis heresi proculi, vel procelere omittunt.
 - 7 Deinde aduersus Prelatos Ecclesie, procurantes ne Clerici & piantri a potestate clerulari ea intentione, ut beneficiis habita regnent, aut clericis a iure, vel ab homine in Romanam curiam non possint ire.
 - 8 Item aduersus Prelatos confirmationem recipiente a Sede Apostolica, si abstine eiusdem Sedis litteris authoritatis administrationem suarum Ecclesiasticarum subcepserint.
 - 9 Item aduersus non seruantes quia in Extratrag. sacerdotali regimini sub tte. Ne Sede vacante, preferuntur, circa perceptionem fructuum primi, & secundarii anni.
 - 10 Item aduersus Episcopum concubinatum, & a synodo provinciali monitum.
 - 11 Item aduersus Episcopum relaxantem incendiis perniciem convenientem in cap. pellitiam. 2. c. q. 8.
 - 12 Item aduersus Episcopum necessarium correctionem amitterem concurra summato in Sacra missa, vel Ordinatione.
 - 13 Item aduersus Episcopum qui ob quaestum, seu pecuniam aezepriis publicar, vel concedit indulgentias, seu facultatem a casibus referentes absoluendi.
 - 14 Item aduersus eos qui libros impij, Thalmud non conburentur.
 - 15 Item aduersus Episcopos qui ad liminea Apostolorum non acedunt levator, & praefuderis.

Sed peccatum est Episcopos non comprehendi sub generali sententiâ suspensio[n]is, eo quod in eis quia periodus sum de sententiâ excommunicati in 6. exp[ress]e cauerit necessarium esse illorum fieri expressam mentionem, ut comprehensi intelligantur. Videndum igit[ur] est quae suspensio[n]es sunt ipso iure latentes, in quibus Episcopi & eorum superior[es] continentur.

Ob prauam Ordinis collationem multipliciter Episcopos suspenduntur. Primo si Ordinem simoniacum conferat ex Extrinsecis. & de simonia; & ex constitutione Pij V. vi superius declaratum est. Secundum si conferat primam tonsuram infamis literato, coniugato, & non subditu à collatione primaria consulete per annum suspenditur ex expresso Textu in cap. nullus Episcopus ut Temporib[us] ordinatur. Infans inquam dicitur qui septimum annum nondum complevit. Huic ergo si Episcopus primam tonsuram conferat, in predictam suspensionem incurrit, nisi force Religionem infrae intraverit, faleste educandis ex confessu parentum, vel tutorum, ut cauerit in textu, & notari Glosa, verbo inrete. Quod si ultra primam tonsuram Ordines maiores, vel minores infantib[us] tributis, non obdine suspensionem à collatione Ordinum contrahit, quia nulli apposita est, & suspensio in dicto cap. nullus ad hanc causam extendi non debet, cum exp[ress]e ibi dictum sit à collatione clericalis tonsura duntaxat nonerit se suspensum. Verbius illud duntaxat dispositio[n]em restringit. Atque ita docent Suarez, dis[putatio] 3. sect. 5. num. 3. Bonac. dis[putatio] 4. q. 2. punct. 7. num. 3. Illiteratus vero dicitur qui fidei rudimenta ignorat, & scilicet, & legere necit ex Concil. Trident. sect. 23. cap. 4. de reforma, ut aduerterit Bernard. Diaz prædict. oration. cap. 1. Henr. lib. 13. cap. 18. num. 2. Sayrus lib. 4. cap. 12. n. 8. Tolet. lib. 1. tom. cap. 48. Coniugatus vero quia simoniacum per verba de presenti contrahit. Huius si prima tonsura conferatur, confessio dicta suspensione subiicitur, nisi coniugatus velit Religionem intrare, aut ad sacros Ordines promouere, prout est facta Canonibus definitum, ut dicitur in predicto Textu. Tandem interdictum Episcopo in dicto cap. nullus Episcopus de temporib[us], ordinatur. Ne subditu alieno primam tonsuram conferat. Quod si Ordines maiores, vel minores conferat, suspenditur à collatione per annum omnium ordinarum non ex dicto cap. Nullus, sed ex cap. eos qui, de temporib[us] ordinatur. Quia suspensionem confirmavit Concil. Trident. sect. 23. cap. 3. de reforma. Et in sect. 14. cap. 2. de reforma, indicuit suspensio per annum à Pontificalibus eis Episcopis titulatis, ordinantibus aliquem absque litteris dimissoriis sui Prelati. Eadem suspensione à Pontificalibus subiicitur ex Bulla Urbani VIII. edita anno 1624, que incipit: Secreta eterna proudentia, ordinans ultranomianum abque litteris dimissoriis sui Prelati recognoscit, & approbat in Urbe à vicario Pontificis, alii in locis a Numbris, seu collectoribus illorum locorum; ordinati vero perpera suspenduntur. Ad idem reducitur suspensio à Pontificalibus absolue late, aduersus Episcopum contentem Ordines in aliena diaecesi abque licencia Ordinarii illius loci, ut in Concil. Trident. habentur sect. 23. cap. 3. de reforma. Conferens vero Ordines bigamus, & publico ponentes, prohibetur a celebratione Missæ per annum. cap. nullus ponens enim in dicto 15. quæ prohibitio potius habet rationem præcepti, quam suspensio[n]is, ut constat ex illis verbis Textus: Missa facere non premissa. Vti aduerterit Bonac. t. 3. de censor. dis[putatio] 3. q. 2. punct. 6. sicut eidem ponit, seu præcepto subiicitur qui inuidit, aut reclamantem præsumptiviter ordinare. Vti dicitur in cap. Episcopus 7. dis[putatio] 4. & notari idem Bonac. supra, punct. 2. Ordinanti vero indignum, seu minus dignum in sacerdotem à collatione tantum sacerdotialis Ordinis indicuit suspensio ipso iure, secundum Sayt. lib. 4. t. 2. num. 17. vel ut placet Suarez, dis[putatio] 40. sect. 8. n. 5. Bonac. tom. 3. de censor. dis[putatio] 3. q. 2. punct. 3. secunda præcipit. Deinde Episcopos promouens Religio[n]em antequam professionem, seu vota in Religione approbata emiserit, suspenditur à collatione per annum illius Ordinis quem conservat, ex Bulla Pij V. in ordine 7. que incipit: Romanis Pontificis. Notanter dixi seu vota ob Religiosos Societatis Iesu, quibus a Gregor. XIII. in Bulla edita anno 1582. concessum est, ut possint absque tunc omniibus Ordinibus insigniti, cui Religio[n]is proficiunt Societas, quam aliorum Ordinum. Ut notauit Sayrus lib. 4. cap. 12. num. 11. Henr. lib. 13. cap. 17. num. 1. Filiarius tract. 17. cap. 3. num. 41. Bonac. t. 3. dis[putatio] 3. q. 2. punct. 10. Quod si vero Religioso absque licentia sui Prelati Ordines conferat, à communione aliorum Episcoporum remouetur, quia non est propria suspensio, sed pars quædam excommunicacionis maioris. Ex cap. si quis fin. dis[putatio] 4. & notari Henr. lib. 13. cap. 3. num. 1. Sayrus lib. 4. cap. 12. num. 2. Filiarius tract. 17. cap. 3. num. 144. Bonac. tom. 3. de censor. dis[putatio] 3. q. 4. p. 7. conferens item sacros Ordines promulgatione, vel iuramento ab ordinato accepto quod nihil ab eo

exigit in defecuum beneficij, aut patrimonij, suspensus est per triennium à collatione Ordinum, ex expresso Textu in cap. si quis ordinaret de Simonia. Tandem confiteas duos sacros Ordines endem sit, aut duobus diebus continuato ieiunio in triennalem suspensionem à collatione viriisque Ordinis incidit ex cap. litteras de Temporib[us] ordinatur. quam censuram eti[am] non exp[ress]e Concil. Trident. sect. 23. cap. 3. prohibens eodem die duos sacros Ordines confetti, illam tamen non abrogavit.

Ob prauam autem v[er]sum moneris Pontificalis subiicitur Episcopi suspensionis sententia multipliciter. Primo referunt aliqui suspensionem latam in cap. decernimus ult. 8. dis[putatio] 3. ubi Episcopus non promulgat intra sex menses oti diœcesis statuta facta in Concilio provinciali excommunicationem petat duos menses multo tamen similis pena continebitur in cap. amicizie nostra 10. q. 3. At cum excommunicationis natura omnino repugnet temporis determinatio, efficitur hanc penam eti[am] sub nomine excommunicationis prolatam, non excommunicationem, sed suspensionem esse. Sed dicendum est hanc penam esse quandam excommunicationis partem, seu quandam priuationem, & praecipitum, quo à communione aliorum Episcoporum segregatur Episcopus sic delinq[ue]nt. Quæ penæ non est in via eti[am] in Hispania, ubi predicti Canones statuti sunt, ut docet Suarez, dis[putatio] 3. de censor. sect. 5. n. 7. Filiarius tract. 17. cap. 3. n. 147.

Secunda fertur in cap. proposita, de elect. lib. 6. aduersus Episcopos non feruantes constitucionem Concilij Lvdguinensis relatam in c. quamvis eodem it. & lib. per quam prohibenuntur ne in electionibus Episcoporum in quibus ad Sedium Apostolicam appellantur, est, se intrōmitant ad electionem confirmandam, electumve consecrandum (etiam si partes voluntarie ab appellatione recellerint, sicut recedere possunt appellatione Sedis Apostolicae non praefinita) nisi prius facta inquisitione, an appellationi renunciatum fuerit absque simonia, & prauitate, & suspenduntur per annum à munere confirmationis, & consecrationis, ut in eo quo deliquerint puniantur. Et licet predictus Textus Episcopos non exp[ress]erit, dubium non est quin sub hac suspensione comprehendantur, quia talis confessio expressi ratione mæcerit, sicut de confirmatione electionem Episcoporum, & electos consecrare Episcopis tantum competent, ut bene aduerterit Suarez dis[putatio] 3. sect. 5. num. 8. Filiarius tract. 17. cap. 3. n. 147. Bonac. t. 3. de censor. dis[putatio] 3. q. 4. p. 6. num. 6. solamque comprehendit eos Episcopos, ac quos iure ordinario spectat predictam inquisitionem facere, & electum confirmare, ut colligitur ex dicto cap. proposita, & notauit Bonac. num. 8.

Actio autem ob quamvis eccl[esi]e suspensione incurritur, est remedie procedere ad electi confirmationem, & consecrationem omnia inquisitione, an absque simonia, vel prauitate appellationi renunciatum sit. Nam etsi Episcopus contra sui munera obligationem hanc inquisitionem omisserit tamen ad confirmationem electionem, vel consecrationem electum non processerit, hinc suspensioni non subiicitur, quia hæc suspensione solam apposita est ob confirmationem electi, illiusve consecrationem, non præmissa inquisitione, an absque prauitate, hoc est absque simonia, fraude, dolio, vis, & merito appositione fuerit renunciatum.

Sedan ob solam confirmationem electi, vel ob solam consecrationem hæc censura contrahatur, difficultate non caret. Nam etsi Textus in cap. proposita virtut[er] dicitur & quæ est copularius, ibi: Ad confirmationes electiones, & consecrando electos processere procedendo. Ergo viraque actio necessaria est. Verum etsi hæc pars probabilis sit, probabilior est ob quamlibet illarum actionum suspensionem proportionatam incurri, ita ut procedens ad confirmationem electionem suspendatur ab electionum confirmatione per annum; procedens vero ad consecrandum electum, suspendatur à museo consecrationis, ut ponat delectio proportionetur, sicut in dicto cap. dicitur. Et notauit Clodio ibi vers. in quo: Geminiam numero 6. Fiancu[m] num. 2. Suarez dis[putatio] 41. sect. 5. num. 8. Alterius t. 2. dis[putatio] 16. cap. 2. verbi, sed quæres. Bonac. tom. 3. de censor. dis[putatio] 3. quæs[ita] 4. p. 6. numero 3. Neque obest Textum illum siue illa dictio copularia & quia id factum est ad exprimendam integrum actionem prohibitam, & penam eidem appositam.

Tertia haberetur in cap. hoc consilissimo, de rebus Ecclesiæ non alienandis, lib. 6. aduersus quicunque Prelatos qui bona immobilia, & iura suorum Ecclesiæ laticis non ad modicum tempus subiectum absque confessu capituli, & speciali licentia S[an]cti Ap[osto]li, nisi modo, & casibus à iure exp[ress]is. Et licet in predicto Textu non videantur exp[ress]i Episcopi, tali exp[ress]ione nomine Prelatorum, quod ipsi per autonomiam competit, ut bene aduerterit Suarez dis[putatio] 3. sect. 5. num. 10. Alterius t. 2. dis[putatio] 12. cap. 4. verbi, sed Filiarius tract. 17. cap. 3. num. 147. Bonac. t. 3. de censor. dis[putatio] 3. quæs[ita] 4. p. 6. num. 1. q. 3. Hi igit[ur] Prelati suspenduntur ab officio, & administratione Ecclesiæ, ab officia inquam Ordinis, & iurisdictionis, ut placet Suarez dis[putatio] 3. 1. sect. 1. num. 9. Bonac.

Bonac. disput. 3. quest. 5. punt. 17. numero 7. quia suspensio ab officio virumque comprehendit, tamen Geminian. dico cap. hoc consenserit solum numero 5. Francus numero 4. Alterius tom. 2. disput. 12. cap. 4. col. 4. censura ita solum ab officio Ordinis suspendens; alias non exprimitur suspensio ab administratione Ecclesie, cum in suspensione ab officio continetur.

Verum hæc ratio non vigeret, quia exprimitur administratione Ecclesie, eo quod hæc temporalis sit. & ad suspensionem à beneficio pertinet. An vero hæc suspensio ad administrationem extendatur ad administrationem cuiusvis Ecclesie, tantum ad administrationem illius tantum Ecclesie, & diffiniunt Doctores. Nam aliqui censem extendi ad omnem administrationem, quia nullum verbum ibi apponitur ex quo restrictio colligatur. Sed rectius oppositum iudicavit Bonac. d. punt. 16. num. 8. Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 14.8. Suarez disp. 31. sec. 5. num. 9. quia esto in illa clausa non sit apposita restrictio, ex generali doctrina, quia pena culpe debet esse proportionata, & recessione puniri in eo in quod delictum, sumitur. Cum igitur solum aduersus illum Ecclesiam in ea submissione Prelatus debeat, efficietur solum ab administratione temporis alium que in illa Ecclesia obicitur, suspendi. Quintino probatissimum est non suspendi in perpetuum sed triennio. Nam verbum illud triennio in Texu appositum, pro suspensione clericis inferioribus imposita. Gloria ibi verbo triennio referit ad Prelatorum suspensionem, quam sententiam approbat Bonac. d. 16. num. 9 aduersus Suar. dicta sec. 5. n. 9. Filiuc. num. 7.

Porto inferiores Clerici scientes predicta bona immobilia, & infra laicos submitti à Prelatis, neque superiori manifestauerint triennio à beneficio qua in illa Ecclesia obtinent, suspendantur. Quod si in eo interdicto per semestrum persecueretur, suspendatur ab administratione sue Ecclesie in spiritualibus simpliciter, & absque villa temporis determinatione. Aha simili suspensio in hac materia determinationis continetur in Extraag. Ambitio de rebus Ecc. non alienand. & in Extraag. Saluator. de Prabendis. & in constitutione Pauli II. que incipit: Cum omnibus, de quibus Filiucius tract. 17. cap. 8. num. 14.9. & seqq. Bonac. tom. 3. de censur. disput. 3. q. 4. punt. 18.

Quarta continetur in cap. 1. de censuris in 6. aduersus Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, qui domus sua locant alienigenis, vel alii non mundis de terris ipsorum publicè usurpant, vel exercere voluntibus voluntate publicè coniectata, aut si illos permittant in suis terris habitare. Quia suspensio viuenciarum est, & absoluta, ac proinde ab officio, & beneficio: uti docuerunt Sayrus lib. 4. cap. 17. num. 4. Suarez disp. 1. sec. 5. num. 5. Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 14. Bonac. 1. 3. disp. 3. q. 4. punt. 18. tamen si non videatur improbabile solum ab officio iurisdictionis suspendi, ut pena culpe commenstretur. Inferiores vero praefatae permitentes seu facientes excommunicationem subiciuntur. Communitas vero interdictum, ut ex dicto Texu constat, & notant Doctores relati.

Quinta haberet in Clem. 1. §. verum de Hereticis, vbi Episcopi qui ex odio, vel amore contra iustitiam, & conscientiam propriam in crimen heresis procedunt, vel procedere omittunt triennio ab officio suspendantur. Inferiores vero Episcopis non solum in crimen heresis, sed in qualibet alia causa adhærente heresi, si contra iustitiam, & conscientiam procedunt, vel procedere omittunt excommunicationem subiciuntur, sicut adiutavit Suarez disp. 31. sec. 5. num. 15. Filiuc. tract. 17. cap. 8. numero 15. Bonac. disput. 3. quest. 5. num. 10.

Sexta furtur in Clement. 1. de Panis aduersus Prelatos Ecclesie, qui procurant, ut clerici capiantur a potestate temporali ea intentione, ut beneficio habita refingant, aut citari à iure, vel ab homine ad comprehendendum in Romana curia non possint ire. Suspensio tunc per triennium à perceptione fructuum sularum Ecclesiarum; inferiores vero Clerici suis beneficiis ipso facto prævariantur. Aliqui ramen non videbunt improbabile illam triennalem suspensionem non esse ipso iure latam, sed ferendam, quia Texus solum dicit: Suspendi sint, quod postea sententia intelligi potest. Sed quia in presente communis sententia docet recte Suarez disp. 31. sec. 5. num. 17. Bonac. 1. 3. disp. 3. q. 4. punt. 13. num. 10. ipso iure latam esse, id sufficiendum est. Et licet hæc confirmatio solum Prelatos expresserit, satis sub illo nomine Episcopi comprenduntur, quia Episcopi sunt Prelati per autonomiam, ut

aduentur in praesenti Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 15. Suarez disp. 31. sec. 5. num. 19. Bonac. 1. 3. disp. 3. quest. 4. punt. 13. numero 9. Alios vero Prelatos iurisdictionem, quasi Episcopalem, habentes certum est comprehendendi. Hi igitur Prelati, vel Prelatis inferiores huic penae subiciuntur, non ex eo quod capiant, derinquant personam Ecclesiasticam, vi beneficium refingant, vel citatus ad compendendum coram Sede Apostolica non compareant, sed quia id procurant media temporali potestate. Quod si ipsi Prelati Ecclesiastici potestatem temporalem habeant, & ratione illius procurant a suis ministris Ecclesiasticam personam detinere, huic censure subiciuntur. Secundus vero si ipsi per propria personam detinent, quia non detentio, sed detentionis efficacia procuratio haec constitutione punitur, ut constat ex illo verbo Texus procurantes quod sibi sunt, & propriè intelligendum est. Sicut adiutavit Suarez disp. 31. sec. 5. num. 19. Bonac. 1. 3. disp. 3. q. 4. punt. 13. num. 6. Alterius 1. 2. disput. 16. cap. 3. ver. 1. apposita. Opus autem est, ut ea procuratio effectum sortiantur, hoc est beneficium refingant, vel detentio designato tempore non compareat, quia Texus inquit: Donec beneficium sua resurgent, aut ad Sedem Apostolicam citati venire non volunt, ut tradit Cardinali, in praesenti num. 13. Bernard. Diaz. tract. 10. 1. Suarez disp. 31. sec. 5. num. 10. Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 15. Bonac. d. p. 13. num. 5.

Septima furtur in Extraag. 2. de electione, vbi Prelati Religioñum, & Episcopi confirmatione recipientes à Sede Apostolica, aut ab ea promoti, si absque litteris auctoribus eiusdem Sedis administrationem sularum Ecclesiarum recipienti ab administratione fructuum sularum Ecclesiarum suspendantur, irritanturque omnia gesta in huiusmodi regnante per supradictos Prelatos, & beneficioribus prouentibus pavantur. Capitulum vero, seu Conventus harum Ecclesiarum qui huiusmodi Prelatos absque his litteris receperint, à beneficio suspendantur, donec gratiam a Sede Apostolica meruerit impetrare. Vide Suar. disp. 31. sec. 5. num. 10. Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 15.7.

Octaua continetur in Extraag. suscepti regimini, quæ est Ioann. XXII. sub tit. Ne Sede vacante, aduersus eos qui non seruant ea quæ in predicta constitutione habent, circa perceptionem fructuum primi, & secundi anni. Nam Episcopi, & coram superioribus Pontificib[us] & ingressu Ecclesie suspendantur. Capitulum vero, Collegeum, seu Venerabilium interdictum singulares personæ excommunicatione i[n]nodantur, si aliquid ultra ibi contente percepient, & infra mensem non restituierint cum effatu, quia censura nequente ab alio, quam a Pontifice ab solu, donec prefata plena restituerint. Facta vero restitutio suspensionis, & interdictum cessat. Sicut hæc notat Suarez disp. 31. sec. 5. num. 11. Filiuc. tract. 17. c. 8. num. 15.8. Bonac. tom. 3. de censur. disp. 3.

9. 4. punt. 11.

Nona furtur in Concil. Trident. sess. 25. cap. 14. de reformat. aduersus Episcopum si (quod abicit) concubinatus sit, & Synodo provinciali monitus non se emendaunt, suspendantur namque ab officio, & beneficio, quia totum hoc continet suspensio absolute prolatum, & tradit in predicti Henr. lib. 3. cap. 3. 6. Aula 3. part. de censur. disputat. 5. dub. 2. Sua. disp. 31. sec. 5. num. 2. Bonac. tom. 3. disputat. 3. quest. 7. num. 4. Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 15.9. Huius annecti potest suspensio ab ordine lata in cap. 6. num. 13.3. dub. 2. aduersus Episcopum carnaliter cognoscemt cam cum qua ante confirmationem concubinatus habuit. Sed hæc non est suspensio ipso iure lata sed ferenda, ut adiutavit Filiucius tract. 17. cap. 3.

Dicimus continetur in cap. pessimum 2. q. 8. ibi enim suspenditur ab officio Episcopali per annum Episcopus relaxans incendiariis penam contentam in dicto cap. pessimum. Quod ut incendiarii excommunicentur, neque ab excommunicatione abfoliantur, quoque damni illati restituione prestant, & iuramentum faciant præfari criminis amplius non committee, & per annum Hierosolymis penitentiam agant, vel in servitio Dei in Hispania comitentur, agant in loco arbitrio Episcopi illa enim loca delegata videantur non taxatim sed exemplariter, siquidem nulla est specialis ratio, ob quam potius in Hispania, quam alibi penitentia agenda sit. Quintimo hæc penitentia non videtur vi recepta; sicut hæc norauit Bonac. 1. 3. de censur. disp. 3. q. 5. punt. 9.